seigneur d'Oorschot et de Perk ; Jean de Racour, seigneur de [Grand-] Leez ; Henri de Bautersem, et Rodolphe Pipenpoij, drossard de Brabant. 1328, 20 février, Bruxelles.

1328-1328

- 113** [Datum Bruxelles die dorninica qua cantatur Invocavit anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo]. Jean [III], duc de Lotharingie, de Brabant et de Limbourg, ratifie, en les reproduisant, les lettres de son père datées du 19 mai 1303 et en joint au maieur justiciers de Tirlemont d'expulser du béguinage fondé à proximité de cette ville près du Pont neuf les béguines qui refuseraient d'obéir aux ordres des mattresses, et les hommes qui se permettraient de circuler la nuit dans le béguinage et d'y commettre du désordre. 1328, 21 février, Bruxelles.

1303-1328

- 114** [Donne la veille de l'assencion lan mil IIIc XXVIII]. Mention d'une rente de vingt livrées de terre assignée sur la recette de Jodoigne par le duc Jean III de Brabant : rente rachetable au denier dix et que tinrent successivement en fief Jean Boileau de Mons et Simon de Herbais. 1328, 11 mai.

1328-1328 Cartulaire XXX, f° 65 ; XXXI, f°s 23 et 210 ; XXXII, f° 129 et 187. Dans cette dernière copie et dans celle du cartulaire XXXI, f°s 23 et 210, Pierre de Herbais et non Simon de Herbais est cité comme possesseur de cette rente féodale après Jean Boileau d

- 115** [Datum Fure in octavis Petri et Pauli apostolorum anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo octavo]. Marguerite [d'York], fille du roi d'Angleterre, duchesse douairière de Brabant, prend sous sa protection les béguines du pont neuf près de Tirlemont, et les exempte, pour autant qu'elle le peut, de toutes tailles, assises, précaires et exactions. 1328, 6 juillet, Tervueren.

1328-1328

- 116** [Datum Bruxelles sub sigillo nostro die martis post festum beati Mathei, apostoli et ewangeliste, anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo octavo]. Jean [III], duc de Lotharingie, de Brabant et de Limbourg, ordonne à tous officiers de justice, et notamment aux écoutètes de Bois-le-Duc, de Turnhout, de Herentals et de Lierre, et à leurs lieutenants, de contraindre les marchands de bestiaux à vendre leur bétail au marché de Lierre et non ailleurs, sous peine d'encourir une amende de dix livres de noirs tournois et la confiscation de leur bétail. 1328, 27 septembre, Bruxelles.

1328-1328

- 117** [Datum anno Domini millesimo tricentesimo vicesimo octavo in die beate Katherine virginis et martiris]. A la demande de Jean [III], duc de Lotharingie, de Brabant et de Limbourg, les échevins, le doyen et les huit de la gilde et les